平成１５年７月１７日

各位

会社名 マルカキカイ株式会社
 代表者名 代表取締役社長 釜江 信次
  （コード番号 ７５９４ 大証２部）
 問合せ先 取締役管理本部長 森 康明

  （ＴＥＬ ０７２－６２５－６５５１）

ジャパンレンタル株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 15 年 7 月１７日開催の取締役会において、ジャパンレンタル株式会社

の株式を取得し、子会社化することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１． 株式の取得の理由
   当社グループは、建設機械の販売、レンタルを産業機械の販売部門に次ぐ部門と

して展開をしております。今回新たに建設機械レンタル業のジャパンレンタル株式
会社をグループに迎えることで、首都圏における同社の事業基盤が当社グループの
事業領域のさらなる拡大と収益力の向上に貢献するものと考えております。また、
当社の子会社マルカレンタルサービス株式会社（建設機械レンタル業）との相乗効
果も期待しております。

２． 異動する子会社（ジャパンレンタル株式会社）概要

（１） 商号           ジャパンレンタル株式会社
（２） 代表者          真鍋 次枝
（３） 所在地          神奈川県川崎市桜本１－１５－１５
（４） 設立年月日        昭和４９年９月３日
（５） 主な事業の内容      建設機械レンタル
（６） 決算期          ８月末
（７） 従業員数         ２４名（使用人兼務役員３名を含む）
（８） 主な事業所        神奈川県川崎市桜本１－１５－１５
（９） 資本の額         ２０百万円

（１０） 発行済株式総数      ２０，０００株
（１１） 大株主構成及び所有割合  真鍋 次枝（５３．５％）

                   小塚 芳子（４６．５％）
  （１２）最近事業年度における業績の動向

 平成１３年８月期 平成１４年８月期
売 上 高    ５７９百万円    ５８１百万円
営 業 利 益     ９５百万円    １１４百万円
経 常 利 益     ８５百万円    １０１百万円
当 期 純 利 益     ４８百万円     ６４百万円
総 資 産  １，００４百万円  １，０１１百万円
株 主 資 本    ６５０百万円    ７１１百万円
１株当たり配当金      ２００円      ３００円

３． 株式の取得先
     真鍋 次枝 １０，７００株
     小塚 芳子  ９，３００株

４． 取得株式数、取得金額及び取得前後の所有株式数の状況

① 異動前の所有株式数        ０株（所有割合   ０％）
② 取得株式数       ２０，０００株
③ 異動後の所有株式数   ２０，０００株（所有割合 １００％）

５． 日程
    平成１５年７月１７日  取締役会決議
    平成１５年９月 １日  株券引渡し期日

６． 今後の見通し

当社の当期における単独及び連結の業績に与える影響は軽微なものであります。

以上